



ASSOC LES ELEMENTS

15 Rue de la Pleau
31000 TOULOUSE

COMPTES ANNUELS AU 31 décembre 2022

Exercice du 01 janvier 2022 au 31 décembre 2022

Balma 05 61 24 10 30
Blagnac 05 62 12 80 90
Colomiers 05 61 16 21 45
Mazamet 05 63 61 84 42
Seysses 05 62 87 35 45

Muret
Ramonville
Toulouse Augustins
Toulouse Basso Cambo
Route d'Espagne

05 61 51 18 96
05 62 19 28 40
05 62 30 39 60
05 34 60 23 33
05 62 14 04 77

Toulouse Jacobins
Balma Vidailhan
L'Union
Tournefeuille

05 62 30 24 24
05 61 54 02 91
05 62 79 92 20
05 61 07 17 11

SIEGE SOCIAL : 11 bis rue Antonin Mercié - 31000 TOULOUSE
Tél. 05 62 30 39 60 - Fax 05 62 30 39 61 - accueil@bgh.fr - www.bgh.fr

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LA RÉGION DE TOULOUSE MIDI-PYRÉNÉES
SAS AU CAPITAL DE 10 020 € - SIRET 537 373 292 00011 - APE 6920Z - RCS Toulouse 537 373 292 - N° TVA Intracommunautaire : FR 64 537 373 292



SOMMAIRE

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Attestations et rapports	3
COMPTES ANNUELS	4
Association bilan Actif	5
Association bilan Passif	6
Assoc. Résultat (liste)	7
ANNEXE COMPTABLE	9
Annexe Association	10
DETAIL DES COMPTES	25
Association bilan Actif	26
Association bilan Passif	27
Assoc. Résultat (liste)	28
ETATS DE GESTION	32
Association SIG	33

Dans le cadre de la mission de d'Examen des comptes annuels qui a été exécutée pour le compte de l'association :

ASSOC LES ELEMENTS

Pour l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

A l'issue de mes travaux qui ne constituent pas un audit, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la régularité et la sincérité des comptes annuels ni l'image fidèle donnée par ceux-ci du patrimoine, du résultat et de la situation financière de l'association à la fin de cet exercice

Les comptes annuels ci-joints, paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, se caractérisent par les données suivantes :

- Total ressources	1 648 898 €
- Résultat net comptable	68 547 €
- Total du bilan	347 962 €

Fait à L'UNION

Le

Jean-Marc HOYO
Expert comptable

COMPTES ANNUELS

ASSOCIATION BILAN ACTIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ACTIF	Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			01/01/2021 au 31/12/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilitisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et d'veloppement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	6 616	6 616		667
Autres				
Immobilitisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilitisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., mat'riel et outill. ind.	666	666		
Autres	17 082	13 037	4 044	3 318
Immobilitisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilitisations financi'eres				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	3 750		3 750	3 750
TOTAL (I)	28 114	20 319	7 794	7 735
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	13 356	4 365	8 991	14 268
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	18 548		18 548	37 191
Créances reues par legs ou donations				
Autres	162 486		162 486	128 345
Valeurs mobili'eres de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	142 663		142 663	206 763
Charges constatées d'avance	7 480		7 480	7 607
TOTAL (II)	344 533	4 365	340 168	394 172
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	372 647	24 685	347 962	401 907

ASSOCIATION BILAN PASSIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

PASSIF	Du 01/01/2022 au 31/12/2022	Du 01/01/2021 au 31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	121 010	74 682
Excédent ou déficit de l'exercice	68 547	46 329
<i>Situation nette (sous total)</i>	189 557	121 010
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	189 557	121 010
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	16 344	147 273
TOTAL (II)	16 344	147 273
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	34 220	17 271
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	101 340	91 545
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		3 849
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	6 500	20 959
TOTAL (IV)	142 061	133 624
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	347 962	401 907

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	600	280
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	2 135	1 290
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	739 282	290 282
<i>Dont parrainages</i>	3 910	10 594
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	619 783	649 211
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	2 991	2 720
Utilisations des fonds dédiés	147 273	112 351
Autres produits	136 834	25 837
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 648 898	1 081 971
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 815	70
Variation de stock	911	1 021
Autres achats et charges externes	331 788	240 141
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	29 195	10 885
Salaires et traitements	888 457	513 863
Charges sociales	355 795	165 360
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 545	3 631
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	16 344	121 982
Autres charges	11 445	14 154
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 643 295	1 071 107
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	5 603	10 864
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	25	9
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	25	9
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		30
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		30
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	25	-21

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	5 627	10 843
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 273	2 347
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	2 273	2 347
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	269	186
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	269	186
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 004	2 162
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-60 916	-33 324
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 651 195	1 084 328
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 582 648	1 037 999
EXCÉDENT OU DÉFICIT	68 547	46 329

ANNEXE COMPTABLE

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat

	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION			
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			NA
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	O		
<i>Var. des fonds propres avec la part liées à la générosité du public</i>			
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	O		
LEGS, DONATIONS OU ASSURANCES-VIE			
TABLEAU DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)			
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS	O		
ANNEXE COVID-19			
DETTES LIÉES À LA COVID-19			
COMMENTAIRE	O		

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022 dont le total est de 347 962,02 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 68 547,07 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

L'association a bénéficié encore cette année d'un complément lié à la pandémie pour l'aide au paiement URSSAF portant sur la période de décembre 2021 pour un montant de 11.053 €.

L'association a embauché deux personnes à temps plein en CDI. Ces embauches permettent de mener à bien les missions liées au développement du Centre d'Art Vocal et sont financées grâce au soutien supplémentaire de la DRAC et au soutien nouveau de la Fondation Bettencourt-Schueller, mais aussi grâce à une aide FONPEPS et aux crédits d'impôts sur le spectacle vivant permettant de dégager des fonds propres chaque année, indispensables pour pérenniser ces emplois.

L'objet social de l'entité :

L'association les éléments a pour objet la promotion et la diffusion du répertoire choral ancien et contemporain, à travers le projet artistique tel que défini par son fondateur et directeur artistique Joël Suhubiette.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Dans ce but l'association assure l'activité du chœur de chambre les éléments, composé de chanteurs professionnels.

Pour développer ce projet, une attention particulière a été portée au rayonnement de chœur, avec une forte volonté de maintenir un ancrage sur le territoire qui l'a vu naître et dans lequel il a su trouver les conditions d'un développement durable. Il favorise ainsi des collaborations artistiques avec des ensembles ou des programmeurs régionaux, mais également développe la présence du chœur dans des lieux emblématiques de la scène nationale et internationale.

Les moyens mis en œuvre :

- Défendre l'art vocal dans toutes ses formes en soutenant la création, la production et la diffusion et l'enregistrement par le biais de commandes d'œuvres nouvelles mais aussi par la défense du répertoire des siècles passés
- Œuvrer au rayonnement de l'art vocal principalement sur le territoire régional en développant des partenariats artistiques, mais aussi sur le territoire national et international
- Accompagner et soutenir un programme d'éducation artistique et culturelle et de transmission ambitieux à l'attention des publics scolaires, des chanteurs en formation initiale et continue, et des chanteurs amateurs
- Partager l'ensemble de ces ressources musicales, musicologiques et pédagogiques.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Evènements post-clôture :

- L'année 2023 étant l'année du 25^{ème} anniversaire du Choeur de Chambre les Eléments, différentes manifestations vont avoir lieu, dont le concert anniversaire le 15 avril et l'édition de plusieurs capsules contemporaines. Ces évènements représentant un certain budget, une partie du crédit d'impôt spectacle vivant dégagé en 2022 sera utilisé .

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2022 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables est fondée sur la durée réelle d'utilisation.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

STOCKS

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Les stocks de marchandises sont évalués au dernier coût d'achat connu ou au coût de production.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement		TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	15 492		-8 876
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			666		
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers				
		Matériel de transport				
Matériel de bureau & mobilier informatique			21 883		-4 802	
Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				22 550		-4 802
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières			3 750		
TOTAL				3 750		
TOTAL GENERAL				41 792		-13 678

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CADRE B	IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL			6 616	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques,	matériel & outillage indust.			666	
		Inst. gal. agen. amé. divers				
	Autres immos corporelles	Matériel de transport				
		Mat. bureau, inform., mobilier			17 082	
		Emb. récupérables & divers				
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
TOTAL					17 748	
FINANCIERE	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières				3 750	
TOTAL					3 750	
TOTAL GENERAL					28 114	

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	14 825	-8 209		6 616
TOTAL	14 825	-8 209		6 616
Terrains				
Constructions				
Sur sol propre				
Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels	666			666
Autres immobs corporelles				
Inst. générales agencem. amén.				
Matériel de transport				
Mat. bureau et informatiq., mob.	18 565	-5 528		13 037
Emballages récupérables divers				
TOTAL	19 232	-5 528		13 703
TOTAL GENERAL	34 057	-13 738		20 319

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.							
Sur sol propre							
Sur sol autrui							
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.							
Inst. gales, ag. am div							
Matériel transport							
Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	3 750		3 750
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	18 548	18 548	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices	60 916	60 916	
	Etat & autres	2 871	2 871	
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	96 550	96 550	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	2 149	2 149	
	Charges constatées d'avance	7 480	7 480	
TOTAUX		192 264	188 514	3 750
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

Les charges constatées d'avance concernent les charges engagées en 2021 pour l'exercice 2022.

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	7 480
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	7 480

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	96 550
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	96 550

TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	74 682		46 329		121 010
Excédent ou déficit de l'exercice	46 329		1 666 321	1 644 102	68 547
TOTAUX	121 010		1 712 649	1 644 102	189 557

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
DRAC CNAV 2019							
DRAC CNAV 2020	11 997		11 997				
CAISSE DEPOT 2020	13 294		13 294				
SACEM RESIDENCE PGH2022	4 000		4 000				
DRAC CNAV 2021	100 000		100 000				
CAISSE DES DEPOTS 2021	17 982		17 982				
TOTAL	147 273		147 273				

ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement	11 344	121 982
Sur dons manuels	5 000	
Sur legs et donations		
TOTAL	16 344	121 982

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	34 220	34 220		
Personnel & comptes rattachés	20 926	20 926		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	61 590	61 590		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée	4 393	4 393		
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	14 432	14 432		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dettes représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	6 500	6 500		
TOTAUX	142 061	142 061		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Les produits constatés d'avance correspondent à des cessions de spectacles qui prennent place en 2022.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	6 500
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	6 500

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	28 685
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	28 685

ENGAGEMENTS

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 34 264,00 Euros.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les hypothèses retenues pour le calcul sont :

Ne sont retenus que les salariés ayant, à ce jour, plus de 10 ans d'ancienneté.

Mise de départ à la retraite à l'initiative de l'employeur

date de départ : 70 ans pour la catégorie Ensemble du personnel

Taux de charge : 50% pour l'ensemble du personnel.

Application de l'indemnité conventionnelle en faisant abstraction des probabilités de turn-over, d'évolution des salaires et d'évolution de carrière mais en retenant les droits acquis par rapport aux droits totaux au 31/12/22

COMMENTAIRE

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Le montant des 3 plus hautes rémunérations s'élève pour l'année 2022 à 174.112 Euros.

Dans le cadre des missions culturelles de l'association, cette dernière a perçu 2.273 euros de dons en numéraire qu'elle a affecté en totalité dans ses activités artistiques en France.

Dans le cadre de son activité, l'association a demandé le bénéfice de crédit d'impôt pour le spectacle vivant pour 6 oeuvres et un crédit d'impôt phonographique. Le montant des crédits d'impôts s'élève à 60.916€.

Contributions volontaires en nature (CVN) :
L'information n'est pas mentionnée car non significative pour l'association.

- Information sur les montants des concours publics et subventions

Ventilation des subventions				
Organisme	Montant	Période	Conditions suspensives	Nature subvention
DRAC OCCITANIE	150.000	2022	Remise comptes annuels	Fonctionnement
DRAC OCCITANIE	100.000	2022	remise comptes annuels	Fonctionnement Centre Art Vocal
REGION OCCITANIE	111.000	2022	Remise comptes annuels	Fonctionnement
Conseil départemental Haute Garonne	30.000	2022	Remise comptes annuels	Fonctionnement
Ville de Toulouse	81.396	2022	Remise comptes annuels	Fonctionnement
Maison de la Musique contemporaine	10.912	2022/2023	Compte rendu actions et financement	Diffusion œuvres musicales écrites après 1980.
CAISSE DES DEPOTS	12.500	2022/2023	Compte rendu actions et financement	Soutien aux projets d'éducation artistiques et culturelles
Centre National de la Musique	19.335	2022	Compte rendu actions et financement	Aide à la diffusion de deux productions
SPEDIDAM	12.501	2022	Compte rendu actions et financement	Aide concerts 2022
Centre National de la Musique	22.173	2022	Compte rendu actions et financement	Fond de relance
FONPEPS	24.438	2022	Compte rendu actions et financement	Aide enregistrement Capsules Contemporaines + CD Sérénade d'Hiver
FONPEPS	10.280	2022	Respect des conditions	Aide petite jauge
FONPEPS	24.198	2022	Transmission contrats et bulletins	Aide à l'embauche des CDI

DETAIL DES COMPTES

ASSOCIATION BILAN ACTIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ACTIF	Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			01/01/2021 au 31/12/2021
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilitisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	6 616	6 616		667
20510000 logiciels	1 616		1 616	3 262
20520000 site internet	5 000		5 000	12 230
28051000 amort. logiciels		1 616	-1 616	-3 262
28052000 amortissement site		5 000	-5 000	-11 563
Immobilitisations corporelles				
Installations techn., matériel et outill. ind.	666	666		
21540000 materiel technique	666		666	666
28154000 amort mat technique		666	-666	-666
Autres	17 082	13 037	4 044	3 318
21830000 materiel de bureau et informat	14 697		14 697	19 499
21840000 mobilier	2 384		2 384	2 384
28183000 amort mat de bureau		10 653	-10 653	-16 181
28184000 amort mobilier		2 384	-2 384	-2 384
Immobilitisations financières				
Autres	3 750		3 750	3 750
27500000 depots et cautionnements verse	3 750		3 750	3 750
TOTAL (I)	28 114	20 319	7 794	7 735
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	13 356	4 365	8 991	14 268
37100000 stock de cd	13 356		13 356	10 470
37200000 stock de dvd				70
37300000 stock vinyl aire du dire				3 728
39710000 depreciation stock cd		4 365	-4 365	
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	18 548		18 548	37 191
Avances et acomptes versés sur commandes				20 312
40910000 fournis. avanc. & acompt. sur				20 312
Autres	162 486		162 486	108 033
401hot hotels	61		61	189
43783000 titres restaurant				1 096
44170000 subventions d'exploitation	96 550		96 550	72 578
44400000 etat impot et taxes	60 916		60 916	33 324
44566000 tva sur autres biens services	2 871		2 871	846
46700000 autres comptes debit. ou credi	2 088		2 088	
Disponibilités	142 663		142 663	206 763
51210000 credit mutuel 40	140 311		140 311	204 448
51211000 livret cm 60	1 807		1 807	1 782
53100000 caisse siege social	453		453	440
53200000 caisse us dollars	92		92	92
Charges constatées d'avance	7 480		7 480	7 607
48600000 charges constatees d'avance	7 480		7 480	7 607
TOTAL (II)	344 533	4 365	340 168	394 172
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	372 647	24 685	347 962	401 907

ASSOCIATION BILAN PASSIF

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

PASSIF	Du 01/01/2022 au 31/12/2022	Du 01/01/2021 au 31/12/2021
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	121 010	74 682
11000000 report à nouveau (s. crédit)	121 010	74 682
Excédent ou déficit de l'exercice	68 547	46 329
Situation nette (sous total)	189 557	121 010
TOTAL (I)	189 557	121 010
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	16 344	147 273
19400000 fonds dedies s/sub.fonctionnem	11 344	147 273
19500000 fonds dedies s/cont autres org	5 000	
TOTAL (II)	16 344	147 273
PROVISIONS		
TOTAL (III)		
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	34 220	17 271
Dettes fiscales et sociales	101 340	91 545
42110000 personnel remunerations dues	6	
42820000 dettes provisio. pour conges p	20 920	15 196
43100000 urssaf	24 302	24 020
43725000 pole emploi cs	4 626	5 489
43730000 audiens	17 104	17 228
43740000 afdas	2 306	7 845
43760000 agessa		26
43780000 cmb	1 564	1 206
43784000 fnas	3 347	2 241
43785000 fcap	577	387
43820000 charges sociales sur conges pa	7 765	5 828
44210000 etat- pas_ras	3 798	3 848
44551000 tva a payer	3 222	5 290
44562000 tva sur immobilisations		
44571100 tva collectee 20 %	527	853
44572000 tva collectee 5,5 %	330	2 089
44572300 tva ventes 10%	312	
44573000 tva collectee 2,10%	2	
44711000 taxe sur les salaires	10 634	
Autres dettes		3 849
46860000 charges a payer		3 849
Produits constatés d'avance	6 500	20 959
48700000 produits constates d'avance	6 500	20 959
TOTAL (IV)	142 061	133 624
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	347 962	401 907

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	600	280
75600000 cotisations	600	280
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	2 135	1 290
70710000 ventes de cd	1 837	1 290
70713000 ventes dvd	298	
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	739 282	290 282
70610000 ventes ens archipel	17 344	
70620000 ventes cdc	145 993	114 287
70630000 billetterie	3 910	10 594
70640000 co-productions	12 000	4 500
70680000 autres produits 5.5%	6 379	9 728
70685000 autre produits tx normal	521 216	149 029
70690000 ventes a l'export	11 473	
70810000 partenariats		1 250
70880000 rbt frais 5,5%	20 700	
70882000 rbt frais tx normal	267	895
Dont parrainages	3 910	10 594
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	619 783	649 211
74110000 subvention drac	250 000	250 000
74113000 ministere de l'education		2 500
74120000 subv region mp	111 000	111 000
74130000 subv conseil gal 31	30 000	30 000
74140000 subv ville de toulouse	81 396	81 396
74171000 subv. para publiques (tx redui	2 245	14 817
74172000 subv parapubliques	75 173	92 663
74180000 mecenat	58 916	8 798
74181000 aide au paiement urssaf	11 053	58 038
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	2 991	2 720
79100000 transferts de charges d'exploit		1 320
79110000 transfert de charges ns	2 991	
79180000 aide a l' emploi		1 400
Utilisations des fonds dédiés	147 273	112 351
78940000 reprise sur fonds dedies	147 273	112 351
Autres produits	136 834	25 837
75161000 royalties	214	
75162000 droits de telediffusion	3 120	3 240
75800000 produits divers gestion couran	15	82
75810000 mecenat	133 485	22 515
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 648 898	1 081 971
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 815	70
60710000 achats de cd	1 815	
60720000 achat vinyles		70
Variation de stock	911	1 021
60370000 variat de stocks de cd	911	1 021

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
Autres achats et charges externes	331 788	240 141
60410000 prestation enregistrement	9 828	
60420000 achat de spectacles	33 488	3 939
60440000 prestation tournage	15 017	2 900
60450000 ateliers vocaux	2 153	
60610000 fourn non stock. eau ene	1 434	1 604
60630000 fournis. entretien & petit equ	2 774	6 436
60640000 fournitures administratives	2 331	2 718
60650000 fourn spécifiques	1 547	1 790
60652000 costumes	469	105
61100000 sous-traitance generale	10 737	17 593
61110000 sous traitance technique	2 818	6 852
61320000 locations immobilieres	18 097	17 802
61325000 locations de salle	3 635	3 800
61326000 locations salles ns		2 178
61351000 location de materiel	11 627	3 658
61354000 location vehicule	346	
61400000 charges locatives & de coprop		-75
61520000 sur biens immobiliers	1 820	1 560
61551000 entretien materiel	1 151	1 286
61560000 maintenance	6 034	6 018
61610000 assurances	2 054	2 124
61810000 documentation generale	634	633
61850000 frais de colloques, semin., co	2 500	417
62220000 commissions		200
62261000 honoraires administratifs	7 274	4 210
62262000 honoraires de communications		200
62310000 communication	28 534	27 262
62340000 cadeaux	3 528	2 293
62380000 pourboires, divers	504	1 045
62410000 frais de transports	1 283	538
62470000 transports collectifs du perso	58 788	44 988
62510000 déplacements adm (tva)	17	63
62511000 déplacements adm ns	6 530	1 977
62512000 frais transport pers permanent	1 343	1 011
62560000 missions adm	1 973	1 170
62561000 missions adm ns	2 079	939
62563000 hebergement choristes ns	69 780	53 716
62564000 repas choristes	6 309	6 078
62570000 receptions	3 602	541
62610000 affranchissement	1 460	1 841
62620000 telecommunication	3 725	3 143
62780000 frais bancaires	738	353
62785000 frais titres restaurant	706	795
62810000 concours divers (cotisations, .	2 522	2 985
62820000 frais de gardiennage	311	520
62840000 frais de recrutement du person	290	936
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	29 195	10 885
63110000 taxe sur les salaires	10 634	
63330000 afdas administratifs	12 947	2 894
63331000 afdas artistes	639	4 868
63350000 taxe d'apprentissage	4 975	3 123
Salaires et traitements	888 457	513 863
64111000 salaires administratifs	189 641	157 133
64111100 sal permanents artistiques	42 255	45 956
64112000 salaires techniciens	9 009	1 359
64113000 salaires artistiques	496 407	247 630
64114000 salaires formateurs	2 712	4 251
64116000 ind act part non soumis		4 351
64120000 congés payés	5 724	2 434
64130000 defraissements	132 737	46 422
64145000 droits voisins		480

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
64148000 prime partage de la val	6 560	
64150000 indemnites de stage	3 413	2 457
64155000 service civique		1 391
Charges sociales	355 795	165 360
64510000 urssaf administratif	50 727	17 998
64511000 urssaf artistes	94 551	24 646
64520000 pole emploi mp	8 678	7 905
64525000 pole emploi cs	48 175	18 809
64530000 audiens administratif	19 997	18 369
64531000 audiens artistes	35 227	16 990
64550000 conges spectacles	76 762	44 065
64560000 agessa	12	31
64580000 ch s/prov congespayes	1 937	743
64582000 titres restaurant	5 116	6 064
64585000 charges sur primes	-269	269
64720000 fnas administratif	3 415	2 962
64721000 fnas artistes	7 329	3 611
64725000 fcap	1 853	1 133
64750000 medecine du travail interm.	1 564	1 206
64751000 medecine du travail perm	720	560
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 545	3 631
68111000 immobilisations incorporelles	667	1 333
68112000 immobilisations corporelles	2 513	2 297
68173000 dot prov.stocks et en-cours	4 365	
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	16 344	121 982
68940000 engagements a realiser	11 344	121 982
68950000 engag.a realiser s/cont fin au	5 000	
Autres charges	11 445	14 154
65160000 droits d'auteur et de reproduc	6 298	10 009
65180000 royalties	5 135	4 139
65800000 charges diverses gestion coura	12	6
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 643 295	1 071 107
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	5 603	10 864
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	25	9
76810000 int des cptes financiers	25	9
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	25	9
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		30
66160000 interets banc. & sur oper. fin		30
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		30
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	25	-21

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 au 31/12/22	Du 01/01/21 au 31/12/21
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	5 627	10 843
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 273	2 347
77130000 liberalites percués	2 273	2 347
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	2 273	2 347
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	269	186
67180000 aut. charg. excep. sur oper. g	269	186
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	269	186
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	2 004	2 162
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-60 916	-33 324
69910000 credit impot	-60 916	-33 324
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 651 195	1 084 328
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 582 648	1 037 999
EXCÉDENT OU DÉFICIT	68 547	46 329

ETATS DE GESTION

ASSOCIATION SIG

10063 - ASSOC LES ELEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Du 01/01/22 Au 31/12/22	en %	Du 01/01/21 Au 31/12/21	en %
TOTAL DES RESSOURCES	741 417	100,00	291 572	100,00
Ventes de biens	2 135	100,00	1 290	100,00
- Coût d'achat des biens vendus	2 726	127,71	1 091	84,58
MARGE COMMERCIALE	-592	-27,71	199	15,42
Taux de marge commerciale				
Production vendue	739 282	100,00	290 282	100,00
PRODUCTION DE L'EXERCICE	739 282	100,00	290 282	100,00
+ Cotisations	600	0,08	280	0,10
+ Concours publics et subventions d'exploitation	619 783	83,59	649 211	222,66
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	331 788	44,75	240 141	82,36
- Aides financières				
VALEUR AJOUTÉE	1 027 285	138,56	699 832	240,02
- Impôts, taxes et versements assimilés	29 195	3,94	10 885	3,73
- Charges de personnel	1 244 252	167,82	679 223	232,95
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-246 161	-33,20	9 723	3,33
+ Autres produits	139 825	18,86	28 557	9,79
- Autres charges	11 445	1,54	14 154	4,85
+ Produits exceptionnels	2 273	0,31	2 347	0,81
- Charges exceptionnelles	269	0,04	186	0,06
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	-115 777	-15,62	26 287	9,02
+ Produits financiers	25		9	
- Charges financières			30	0,01
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
COÛT DE FINANCEMENT	25		-21	-0,01
- Impôts sur les bénéfices	-60 916	-8,22	-33 324	-11,43
- Participation des salariés aux résultats				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-54 837	-7,40	59 590	20,44
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	7 545	1,02	3 631	1,25
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges				
- Report en fonds dédiés	16 344	2,20	121 982	41,84
+ Utilisations en fonds dédiés	147 273	19,86	112 351	38,53
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
RÉSULTAT NET	68 547	9,25	46 329	15,89